MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 7 / 2024 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Nº do Protocolo: 23147.010301/2024-68
Vitória-ES, 18 de novembro de 2024.

ATA DA 7a REUNIÃO/2024 (WEBCONFERÊNCIA): 18 DE OUTUBRO DE 2024
Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro ocorreu a sétima reunião da
Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e quatro, de forma virtual, na sala de
videoconferência: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao, com início às
nove horas e onze minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão – Diretor de
Pesquisa do Ifes, e teve a participação dos membros: Anderson Mathias Holtz (Itapina);
Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba); Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira
(Alegre); Clainer Bravin Donadel (Vitória); Cristina Klippel Dominicini (Serra); Dihego de
Oliveira Azevedo (Ibatiba); Fernanda Capucho Cezana (São Mateus); Filipe Leôncio Braga
(Cariacica); Flávia Regina Spago de Camargo Gonçalves (Piúma); Gabriel Pinto Guimarães
(Barra de São Francisco); Gustavo Haddad Souza Vieira (Santa Teresa); Hildegardo Seibert
França (Vila Velha); Igor Henrique Beloti Pizetta (Cachoeiro de Itapemirim); Juliana Gomes
Rosa (Centro-Serrano); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Leonardo de Assis Silva
(Guarapari); Mário Mestria (Vitória); Tales Costa de Freitas (Linhares); Vitor Pegoret (Vila
Velha); Wagner Pereira Rocha (Linhares). Justificou ausência: Rosilene de Sá Ribeiro (Serra). A
reunião foi convocada com os seguintes pontos de pauta: 1) Avaliação proposta EDITAL PRPPG
02/2025 - Novos pesquisadores: Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr/Pivic-Jr; 2) Avaliação
proposta EDITAL PRPPG 03/2025 - Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr/Pivic-Jr; 3) Avaliação
proposta EDITAL PRPPG 04/2025 - Seleção de Estudantes para os Programas Pibic/Pivic;
Pibiti/Piviti & Pibic-Jr /Pivic-Jr; 4) Informes. Inicialmente, Wanderson apresentou os pontos de
pauta a serem discutidos, fazendo breve comentário sobre a intenção de publicar os editais já
no início de fevereiro/2025, e necessidade de atualização de importantes resoluções, como a
do PPP e a do PICTI, tendo a intenção de discussão ainda este ano. Em seguida, passou a
palavra para Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho para apresentação das propostas dos
editais em pauta – primeiramente, foi analisada a proposta do EDITAL PRPPG 03/2025 -
Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr/Pivic-Jr – alguns itens em destaque: a) inclusão do item 5.2
“no caso de licença maternidade, licença saúde ou falecimento do pesquisador a licença será
permitida de acordo com a anuência da diretoria ou coordenadoria de pesquisa do Campus” –
este ponto deverá ser revisto na resolução; b) item 6.1 – excluir item 9 “multidisciplinar”,
mantendo-se conforme consta no CNPq – solicitar retirada desse ponto no SIGPesq; c) item
11.5 “ A distribuição das bolsas será realizada de acordo com a classificação final dos Planos
de Trabalhos, obedecendo ao estabelecido nos itens 12 e 13 deste edital, em ordem
decrescente de pontuação sendo obedecida a distribuição inicial de 02 (duas) bolsas por Plano
de Trabalho, em função da modalidade definida pelo proponente (02 (duas) bolsas por
proponente para o PIBIC; (02 (duas) bolsas por proponente para o PIBITI; e (02 (duas) bolsas
por proponente para o PIBIC-Jr, acresecntado o ponto “independente da área de
conhecimento””; d) item 15.4 - acrescentado “O bolsista ou voluntário deve,
obrigatoriamente, gerar produção científica, sob a forma de resumo simples, cujas normas do
ano vigente estarão disponíveis no sítio da Jornada de Integração
(https://jornadadeintegracao.ifes.edu.br/) e apresentar seus resultados durante a Jornada de
Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação do Ifes”; e) item 16.2/a - “as
solicitações de substituição de estudante vinculado a um plano de trabalho deverão ser
realizadas por meio do Sigpesq pelo proponente, justificando o motivo da substituição. A
substituição deverá ser validada pela coordenação do PICTI. O procedimento de substituição
pode ser consultado no endereço: https://prppg.ifes.edu.br/editais”; f) item 21 - do
cronograma – sobre este ponto, Wanderson comentou sobre a questão de prorrogação de
prazo dos editais – incluir nos pontos de pauta para 2025 melhor estratégia de divulgação dos
editais, para que se evite a prorrogação de prazo; g) Wanderson ficou de verificar com
Renan/PRPPG possibilidade de alterar no Sigpesq para que os gestores e coordenadores de
pesquisa do campus tenham acesso, e possam monitorar online as submissões das propostas
aos editais, e tomar as devidas ações, se for o caso; h) inclusão do ponto “o estudante com
bolsa CNPq poderá realizar estágio remunerado apenas em caso de estágio obrigatório que
faz parte da grade curricular do curso de formação do estudante, poderá ser realizado pelo
bolsista, desde que tenha o aval do orientador, de acordo com a RN 017/2006/CNPq” – em
seguida, a proposta deste edital foi colocada em votação e obteve quinze votos favoráveis
com uma abstenção. Após, foi analisada a proposta do EDITAL PRPPG 02/2025 - Novos
pesquisadores: Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr/Pivic-Jr – basicamente, as características são

24/12/2024, 09:16 Documento - SIPAC

https://sipac.ifes.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2374171 1/3

https://prppg.ifes.edu.br/editais
https://prppg.ifes.edu.br/editais

semelhantes ao edital anterior, com algumas diferenciações: - quantitativo de bolsas; - não
permite acúmulo de bolsas – após discussão, a proposta deste edital foi colocada em votação
e foi aprovada por unanimidade. Em seguida, foi analisada a proposta do EDITAL PRPPG
04/2025 - Seleção de Estudantes para os Programas Pibic/Pivic; Pibiti/Piviti & Pibic-Jr /Pivic-Jr
– basicamente, foram mantidos os mesmos critérios vigentes – Wanderson enfatizou a
importância dos estudantes apresentarem seus trabalhos na Jornada de Integração (exceto
nos casos de tratamento de saúde) - Wanderson também comentou que a principal alteração
que ocorreu foi tornar o edital mais simples, não havendo mais a necessidade de cadastrar a
nota do estudante; - item 3.4) “Não estar afastado da instituição durante o período de
execução do projeto de Pesquisa, acrescentado: exceto regime domiciliar para tratamento de
saúde”; - acrescentado o item 7.10 – das ações afirmativas “serão fornecidas bolsas do CNPq
para planos de trabalho vinculados ao Edital PICTI 03/2025, e bolsas do Ifes para planos de
trabalho vinculados ao Edital PICTI 02/2025 – em seguida, a proposta deste edital foi colocada
em votação e foi aprovada por unanimidade. Por fim, Clainer comentou que a análise da
minuta da resolução do PPP seria melhor na reunião de dezembro de 2024. Wanderson
comentou que a próxima reunião da Subcâmara de Pesquisa, programada para dia 22 de
novembro de 2024, será cancelada, em função da Jornada de Integração, permanecendo
somente a do dia 13 de dezembro de 2024. Por fim, não havendo outros assuntos,
Wanderson agradeceu a participação de todos, dando a reunião por encerrada às onze horas
e dez minutos, e, eu, Elizabeth Schneider Motta - secretária da Subcâmara de Pesquisa, lavrei
a presente ata, que será submetida à apreciação e assinatura de todos, posteriormente.
Vitória (ES), dezoito de outubro de dois mil e vinte e quatro.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 20:19 )
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 18:03 )
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA

CARVALHO
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)
Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 13/12/2024 15:20 )
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE

OLIVEIRA
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)
Matrícula: 1813382

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 08:53 )
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 11:17 )
CRISTINA KLIPPEL DOMINICINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
SER-CGEN (11.02.32.01.08.02)

Matrícula: 2154146

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 17:35 )
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR
IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 10:01 )
FERNANDA CAPUCHO CEZANA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1444032

(Assinado digitalmente em 25/11/2024 14:30 )
FILIPE LEONCIO BRAGA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
CAR-CPQ (11.02.19.01.07.01)

Matrícula: 1918989

(Assinado digitalmente em 19/11/2024 11:10 )
FLAVIA REGINA SPAGO DE CAMARGO

GONCALVES
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

PIU-CPQ (11.02.28.01.07.01)
Matrícula: 2106472

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 11:53 )
GABRIEL PINTO GUIMARAES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
BSF - TAGR (11.02.17.01.08.06)

Matrícula: 1067665

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 17:43 )
GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
STA-CCA (11.02.30.08.02.03)

Matrícula: 1373165

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 15:52 )
HILDEGARDO SEIBERT FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

Matrícula: 1435888

24/12/2024, 09:16 Documento - SIPAC

https://sipac.ifes.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2374171 2/3

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 16:03 )
IGOR HENRIQUE BELOTI PIZETTA

RESPONSAVEL
CAI-CPQ (11.02.18.01.07.01)

Matrícula: 1026928

(Assinado digitalmente em 02/12/2024 08:52 )
JULIANA GOMES ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
VVL-CBEQUIMICA (11.02.34.01.08.02.12)

Matrícula: 1863289

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:21 )
KARINE SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 20:05 )
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 19:22 )
MARIO MESTRIA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1195943

(Assinado digitalmente em 18/11/2024 20:52 )
TALES COSTA DE FREITAS

COORDENADOR
LIN-CPG (11.02.25.01.07.02)

Matrícula: 1407876

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 08:38 )
VITOR CEZAR BROETTO PEGORETTI

RESPONSAVEL
VVL-CPQ (11.02.34.01.07.01)

Matrícula: 1333637

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 13:02 )
WAGNER PEREIRA ROCHA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
LIN-CCTA (11.02.25.01.08.02.03)

Matrícula: 3371647

(Assinado digitalmente em 22/11/2024 09:05 )
WANDERSON ROMAO

DIRETOR
REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 7, ano:
2024, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 18/11/2024 e o código de verificação: dff43ae99f

24/12/2024, 09:16 Documento - SIPAC

https://sipac.ifes.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2374171 3/3

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf